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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvořit pokud možno ucelený pohled

na metodiku hry na příčnou flétnu.

Práce obsahuje stručné seznámení s historií a vývojem příčné flétny,

zabývá se jednotlivými částmi flétny, vhodnými materiály pro její výrobu

a vhodnou péčí o nástroj. Práce se dále zaměřuje na držení nástroje, postoj

při hře, tvorbu tónu, nátisk, dýchání, dynamiku a vibrato. Část je věnována

též pedagogice, práce obsahuje poznatky o samotném přístupu žáků a kantorů

ke vzdělávání a popisuje několik způsobů správného cvičení.

Introduction

The aim of this diploma thesis is to create, if possible, a comprehensive

view of the methodology of the playing the flute.

The work includes a brief informations about history and development

of the flute. It desribes individual parts of the flute, suitable production materials

and appropriate instrument care. The work is also focused on holding

the instrument, the flute playing posture, making a tone, embouchure,

breathing, dynamics and vibrato. Part of my thesis is also devoted to pedagogy,

it contains informations about the pupils' and educator's access to education and

describes several options of proper exercising.

OBSAH

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 10

ÚVOD ...................................................................................................................................... 11

1. PŮVOD, VZNIK A STRUČNÁ HISTORIE FLÉTNY ......................................... 12

1.1. PŮVOD A VZNIK ............................................................................................... 12

1.2. HISTORIE A VÝVOJ FLÉTNY ........................................................................ 12

1.3. FLÉTNA BÖHMOVA SYSTÉMU ..................................................................... 13

2. SLOŽENÍ FLÉTNY A JEJÍ ČÁSTI ........................................................................ 15

2.1. HLAVICE, TĚLO, NOŽKA ................................................................................ 15

2.2. MATERIÁLY POUŽÍVANÉ PRO VÝROBU FLÉTNY ................................. 19

3. PÉČE O NÁSTROJ .................................................................................................... 21

4. VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................ 22

4.1. UČITEL A ŽÁK ................................................................................................... 22

4.2. VLASTNOSTI KANTORA ................................................................................ 24

4.3. JAK PŘISTUPOVAT KE VZDĚLÁVÁNÍ V ZUŠ ......................................... 26

5. DRŽENÍ FLÉTNY ...................................................................................................... 28

5.1. POSTOJ ................................................................................................................ 28

5.2. PRSTY .................................................................................................................. 29

5.3. NASTAVENÍ HLAVICE A NOŽKY ................................................................ 32

6. NÁTISK ....................................................................................................................... 34

7. FLÉTNOVÉ REJSTŘÍKY – INTONACE A BARVA TÓNU ............................. 39

7.1. FLÉTNOVÉ REJSTŘÍKY .................................................................................. 39

7.2. INTONACE A BARVA TÓNU .......................................................................... 39

8. DÝCHÁNÍ .................................................................................................................... 41

9. TVOŘENÍ TÓNU ....................................................................................................... 43

10. NASAZENÍ TÓNU – JAZYK ................................................................................... 44

11. VIBRATO – DYNAMIKA ........................................................................................ 46

11.1. VIBRATO ................................................................................................................ 46

11.2. DYNAMIKA ............................................................................................................ 47

12. JAK CVIČIT – ROZEHRÁVÁNÍ ............................................................................ 48

12.1. ROZEHRÁVÁNÍ .................................................................................................... 48

13. ZÁVĚR .................................................................................................................................... 51

14. POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................. 52

15. SEZNAM ELEKTRONICKÝCH PRAMENŮ .............................................................. 53

16. SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................... 55

17. PŘÍLOHY .............................................................................................................................. 56

18. SEZNAM POZNÁMEK A KOMENTÁŘŮ ................................................................... 58

10

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Použité kombinace materiálů na flétnách

Příloha č. 2: Portrét Theobalda Böhma

11

ÚVOD

„Kdo chce být v hudbě úspěšný a stát se výborným hráčem, musí

pociťovat velkou a neutuchající chuť, lásku a dychtivost, musí zvládat stresové

situace, nesnáze, nesmí být lenivý a dostatečně a efektivně se věnovat cvičení.“

(cit. Johann Joachim Quantz)

Téma Škola hry na příčnou flétnu jsem si vybrala ke zpracování

pro Diplomovou práci proto, neboť mě metodika a pedagogická činnost velice

naplňuje. Doufám, že toto stručné teoretické shrnutí bude přínosem jednak

pro širší veřejnost, ale také pro mou pedagogickou kariéru. Ráda bych,

aby se stala odrazovým můstkem k mému lepšímu pochopení didaktiky, povede

mě správným směrem k potřebě dalšího vzdělání a zdokonalení, napomůže

mi k vytvoření dalších, a doufám, že čím dál více kvalitnějších a prospěšnějších

pedagogických prací, nejlépe samotných učebnic.

Tato práce je rozdělena do 12 kapitol. První kapitola obsahuje základní

informace o vzniku příčné flétny a její stručný vývoj od počátku existence

nástroje po současnost. Dále upozorňuje na osobnosti, které se na zdokonalení

flétny nejvíce podíleli.

Další dvě kapitoly se zabývají vhodnou péčí o samotný nástroj, popisují

jeho jednotlivé části i typy a seznámí čtenáře s mechanikou flétny.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na vzdělávání. Popisuje vlastnosti žáka

i kantora a snaží se vyjádřit, co je třeba pro efektivní výuku učinit

a jak co nejsnáze dosáhnout cíle. Zabývá se také přístupem ke vzdělávání

v základních uměleckých školách.

Následující kapitoly (pátá až jedenáctá), jsou věnovány samotné hře

na flétnu. Řeší držení nástroje, postoj při hře, nátisk, tvorbu tónu, dýchání,

nasazování, intonaci, vibrato, zmiňuje se o dynamice.

Poslední kapitola popisuje jeden ze způsobů, jak se rozehrávat.
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1. PŮVOD, VZNIK A STRUČNÁ HISTORIE FLÉTNY

1.1. PŮVOD A VZNIK

Již v době dávného pravěku si člověk povšiml přírodního jevu, kdy proud

vzduchu proudícího proti otvoru roury či skuliny přivádí vzduch do chvění, které

se při určité intenzitě projevuje jako pískot, hvízdot. Tento přírodní úkaz, který

vyvolává sluchový vjem, byl pračlověku podnětem k tomu, aby si z roury vyrobil

umělou píšťalu a rozezvučel ji svým dechem. Materiálem se pro tyto primitivní

a prvotní nástroje stala třtina, zvířecí kost, dřevo a později i kov. Postupným

zdokonalováním nástrojařů i přispěním samotných flétnistů, dospěla flétna

v hudební nástroj, který se dnes všeobecně užívá. POZNÁMKA. Český název

flétna vznikl přes různé etymologické změny z latinského slova flautus (dutí,

vanutí, dech).1

1.2. HISTORIE A VÝVOJ FLÉTNY

Dějiny nám podávají spolehlivé zprávy právě o flétně, jakožto o jednom

z nejstarších hudebních nástrojů na světě (vedle nástrojů bicích). Důležitou

úlohu v historii flétny zaujímá starověký Egypt, kterému jako nejstaršímu mezi

vyspělými státy náleží první místo v dějinách hudebního umění. Právě odtud

máme dochované zprávy o nejstarších flétnách. Nasvědčují o tom archeologické

nálezy (vykopávky sarkofágů a hrobů) z dob více, než 4000 let př. n. l. Je tomu

pravděpodobně proto, že flétna byla obestřena řadou pověstí, včetně té, která

vypráví, že vynálezcem flétny byl sám bůh Osiris. Možná i proto se flétně

u Egypťanů dostalo velké úcty a vážnosti.2

Řada národů (např. Sumerové, Peršané, Elamité) a kultur měla své typy

a druhy fléten. Ve starém Egyptě byla známa, kromě jiných fléten, flétna zvaná

mem (pravděpodobně pramáti zobcové flétny, hobojů a klarinetů) a flétna zvaná

sebi, na kterou se hrálo po způsobu jako na současnou flétnu příčnou. Féničané

1 BOK, Josef a Rudolf ČERNÝ. Škola hry na flétnu. 5. Praha: Supraphon, 1986, str. 7.
2 BOK, Josef a Rudolf ČERNÝ. Škola hry na flétnu. 5. Praha: Supraphon, 1986, str. 7.
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znali flétnu zvanou gingras. Arabové měli naj a zumarah, Židé znali chalil

a mekabhim.

Od Egypťanů a Féničanů přejali hudební umění i nástroje Řekové.


[…]


Po dokončení cvičení ho doporučuji zopakovat a nyní délky not

již prodloužit na hodnoty celé – na 4 doby, poté, co nátisk je už trochu ustálený.

Cvičení musí být opřené dostatečně o dech a snažíme se při rozehrání udržet

výškovou představu jednoho tónu, abychom nevtáčeli/nevytáčeli hlavici, neměnili

pozici hlavy, nátisku a nezavírali krk. Představa jednoho tónu nám pomůže

barevně vyrovnat jednotlivé rejstříky a získat lepší jistotu v ladění i ozevu.

Rozehrávací cvičení pak opakujme ve druhé a následně ve třetí oktávě.

Vhodné je po půltónovém rozehrání ustálit výdech a cvičit prstovou

techniku na skupinkových příkladech v rámci jedné oktávy. Hrajeme tóny

v legatu v rámci vybrané stupnice (pokud víme, že budeme cvičit přednes

v tónině F dur, je vhodné hrát skupinky v této tónině). Příklad: Na jeden dech

ve stupnici F dur hrajeme v osminových hodnotách tóny od f1 – f2 – f1, poté

posuneme cvičení o tón nahoru (v rámci F dur) a pokračujeme nahoru dle

možností. Po dosažení vrcholu cvičení hrajeme směrem dolu po c1 a zakončíme

skupinku opět na f1. Poté cvičení zopakujeme v hodnotách šestnáctinových.

Posledním třetím rozehráním v rámci jednoho příkladu bych zvolila cvičení

na nasazení tónu a procvičení ohebnosti jazyka. Stejně jako u půltónů zvolíme

pohodlný tón (např. h1), na čtvrťových hodnotách v rámci jednoho dechu třikrát

nasadíme jednoduchým jazykem a pokračujeme směrem dolu. Nadechujeme

se po 6 – 9 dobách. Následuje totéž ve druhé, následně pak ve třetí oktávě.

Tento způsob rozehrání zopakujme na stejném cvičení pomocí použití dvojitého

jazyka, kdy zahrajeme na třech dobách šest osminových hodnot.

Důležitým faktorem k dobrému cvičení je, abychom skladby

jen nepřehrávali, ale zaměřili se na problematická místa, kterým je potřeba

věnovat pozornost.

Cvičme nejdříve pomalu, abychom si nevytvořili špatné hmatové

a zvukové návyky, kterých se později obtížně zbavujeme. Je důležité při cvičení

nepospíchat a vnímat vše s rozvahou. Hudba je něco nadpozemského, a proto

bychom k ní měli přistupovat s pokorou, úctou a láskou. Citace Františka
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Malotína - „Nikdy se za svůj projev nestyď! Uvědom si, že naším úkolem

v budoucnu je, abychom lidem dávali radost, lásku a povznesení a oživovali to,

co cítili skladatelé, kteří námi hranou hudbu napsali.“70

Cvičme pravidelně dechová cvičení a to ve stoje i vsedě (vhodný bývá

turecký sed, který nám umožní lépe vnímat bránici). Doporučuje

se např. čichání nosem jako je tomu u psů, prudký výdech na slabiku „ha“

či kontrolované vydechování pomocí syčení (výdech skrz zuby). Dále se snažme

např. o udržení papírku na stěně pomocí dechu.71

Skladby nehrajme v rychlejším tempu, než ve kterém ji jsme schopni

zahrát od začátku do konce. Při veřejném vystoupení bychom neměli volit

maximální tempo, naopak bychom měli mít v tempu ještě určitou rezervu.

Technickou jistotou působí hra vkusně, přehledně, zřetelně, čistě a neukvapeně.

Totéž platí u pomalých skladeb s tím, že se zaměřujme zejména na dostatečnou

dechovou výdrž, abychom zvládli zahrát fráze tak, jak je skladba vyžaduje.

K dodržení frází je zapotřebí vkusného hudebního cítění a také dobré fyzické

kondice. Můžeme načerpat znalosti o Alexandrově technice (metoda

vědomějšího propojení mysli a těla) a v případě souznění ji zapojit do aktivního

cvičení. Pěstujme vše, co našemu tělu a naší mysli dělá době. Ne nadarmo

se říká „ve zdravém těle zdravý duch“.72

70 MALOTÍN, František. První doteky: škola hry na příčnou flétnu. 1. Praha: Editio

Bärenreiter Praha, 2010. ISMN 979-0-2601-0345-0. Str. č. 12.
71 GRAU, Petr a Lukáš HERINK. FLÉTNA: ZÁKLADNÍ PŘEHLED PEDAGOGICKÝCH TÉMAT.

Praha, 2013, str. 4.
72 TANAKA, Yasuko. Alexandrova technika a její využití při výuce a interpretaci. Praha,

2014. Bakalářská práce. Akademie múzických umění, str. 9.
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13. ZÁVĚR

Cílem Diplomové práce bylo poskytnout pokud možno ucelený pohled

na problematiku hry na příčnou flétnu, seznámit čtenáře se základními fakty,

které jsou nezbytné pro pochopení způsobu hry na flétnu, přinést nové poznatky

začínajícím pedagogům a snad i přimět flétnisty k lepšímu přístupu v samotném

vzdělávání.

Doufám, že nashromážděná a zpracovaná fakta, odborné rady

a připomínky vedoucího mé práce, mé hráčské a pedagogické zkušenosti,

uvedené fotografie i nakreslené obrázky, to vše snad přispělo k vytvoření

přínosné práce, která bude k užitku nejen flétnovým pedagogům, ale i širší

veřejnosti.

Hrajme proto, že nám hudba způsobuje radost a rozvíjí nás. Pěstujme hru

z listu a zpaměti. Jsou to neocenitelné a důležité schopnosti pro každého

hudebníka, ať profesionála či amatéra. V hudbě se odráží naše osobnost.

Rozvíjejme proto svého ducha i tělo, buďme skromní, pokorní, nebojme

se projevit emoce a mysleme pozitivně.
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