Oponentský posudek na magisterský koncert a doplňkovou
písemnou práci Jany Zerákové

Paní Jana Zeráková ze třídy prof. Jiřího Válka měla svůj magisterský
absolventský koncert ve středu 21. března 2018 v Sále Martinů
Lichtenštejnského paláce za klavírní spolupráce odb. as. Halky Klánské.
Dalšími spoluúčinkujícími byly Nikola Olšaníková na flétnu, Martina Bálková
na fagot a Tereza Živná na cembalo.

Úvodem zazněl Koncert pro flétnu Giovanni Battisty Pergolesiho. Proveden
byl příjemným měkkým zvukem, výborně technicky. Občas intonačně ujížděly
tóny na přelomu druhé a třetí oktávy. Hlasitější nádechy v Adagiu působily
poněkud rušivě.

Sonatina semplice Petra Ebena je okouzlující skladba, kterou provést tak,
aby skutečně působila jako radostné, lehké potěšení vůbec není jednoduché.
Paní Zeráková ji zahrála pěkně s velkou lehkostí.

Sonáta pro flétnu a klavír Erwina Schulhoffa je mistrovským dílem a
seznámit se s ní je povinností každého ambiciozního flétnisty. Studentka dílo
provedla skvěle, svrchovaně. Snad jen třetí část Aria mohla být výrazově
uvolněnější.

Po přestávce následovalo 12 zwei und dreistimmige kleine Stuecke Wq 82
Carla Philippa Emanuela Bacha. Dvě flétny s fagotem se velmi příjemně
poslouchaly. Zvukově i intonačně pěkně vyrovnané.

Závěr koncertu patřil Sergeji Prokofjevovi a jeho Sonátě pro flétnu a klavír.
Tato opravdu po všech stránkách náročná skladba vyzkouší interprety
nekompronisně. Byla provedena velmi dobře, ale přece jen únava si vybrala
svoji daň a fráze již tak nesvítily.

Koncert Jany Zerákové byl skvěle navštíven a posluchači si užili výborný
výkon. Studentka profesně zraje. Do budoucna bych doporučoval soustředit
se na zvukovou stránku třetí oktávy, která místy zní zbytečně ostře a její
zušlechtění posune výkony na ještě vyšší úroveň.

Absolventský koncert Jany Zerákové hodnotím písmenem A.

Diplomová písemná práce má název Škola Hry na příčnou flétnu. Práce
má být uceleným pohledem na metodiku hry na příčnou flétnu. Je otázkou co
nového se dá v tomto pohledu přinést a jestli mnohé citace z děl kantorů
předchůdců jsou stále ještě dostatečně nosné. Zpracování i úprava jsou na
vynikající úrovni. Diplomantka připravuje učebnici hry na flétnu pro základní
hudební školy, kde bude jistě své názory a představy ještě více konkretizovat.

Písemnou práci doporučuji k přijetí a navrhuji hodnovení písmenem A.

V Praze, 23. května 2018 prof. Radomír Pivoda